---

<sup>1)</sup> Constitutiones synodales 1523, § 42.

<sup>2)</sup> Ratsmanual vom 13. 24. Mai, 13. Juni 1583, 4. Juni 1586, 11. Januar 1596, 12. Februar 1609, Projektbuch 1616 (Législ. et var. 57, fol. 341) u. s. w.

<sup>3)</sup> Mandatenbuch III, fol. 34 (1 Dezember 1611).

<sup>4)</sup> Mandatenbuch V, fol. 115<sup>b</sup> (20. Sept. 1660).

<sup>5)</sup> Projektbuch 1679 (Législ. et var. 58, fol. 135<sup>a</sup>).

<sup>6)</sup> Ratsmanual vom 5. September 1679.

lichen Behörde nicht veräußert werden können; bei Kirchengütern sei ferner die Approbation des Bischofes einzuholen. Auf wiederholte Eingabe der heimlichen Kammer, daß die Gottesglieder Grundvermögen veräußern<sup>1)</sup>, wiederholte der Rat das frühere Verbot und ließ, auf Klagen der Vögte hin, in den Vogteien durch Generalmandat verkünden, daß Tausch und Verkauf von Dominalgütern jedermann, welchen Standes er sei, verboten ist, da solches zu großem Nachteil gereiche<sup>2)</sup>.

Die kirchliche Gesetzgebung der Diözese erneuerte Ende des 16. und im Laufe des 17. Jahrhunderts wiederholt das Verbot der Veräußerung der Kirchengüter. So bestimmen die Statuten von 1599<sup>3)</sup>:

« Bona ecclesiae, cum non ut domini, sed tamquam usufructuarii possideant (parochi), ne ea vel mutare vel alienare privata licentia ausint; que superiore tempore amissa fuerunt, ea per juramentum pro viribus recuperent. »

Ferner die Synodalstatuten von Bischof Watteville im Jahre 1625<sup>4)</sup>:

« Innovamus nova et antiqua jura contra eos, qui, vel ut comparent sibi benevolentiam suorum parochianorum, vel ne eos offendant et irritent, vel alio quovis prætextu, cedunt aliquid de suis juribus ecclesiasticis, sive decimis, sive primitiis, vel aliis quibuscumque cum maximo suæ ecclesiae et suorum successorum detrimento, necnon etiam novis se oneribus obligant vel alienant bona sive mobilia sive immobilia ecclesiae, iisdemque poenis et censuris tam excommunicationis quam aliis volumus subjacere, quibus ipso jure feriuntur. »

Bischof Strambino endlich bestimmte im Jahre 1665 über die Veräußerung von Kirchengut folgendes<sup>5)</sup>:

---

<sup>1)</sup> Projektbuch 1685 (Législ. et var. 58, fol. 157<sup>b)</sup>.

<sup>2)</sup> Ratserkenntnisbücher vom 24. November 1689; Mandatenbuch VI, fol. 12 (1. Dezember 1689).

<sup>3)</sup> Statuta synodalia 1599, c. II § 8.

<sup>4)</sup> Statuta synodalia 1625, § 22.

<sup>5)</sup> Decreta et Constitut. synodales 1665, p. 114 cap. 49; de alienatione bonorum ecclesiasticorum. Cfr. Manuale curie episcopalis, den liber mandatorum und die Visitationsrecessse (Bischöfl. Archiv).